
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  17 DEL  09-02-2018

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: ADESIONE SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE DEI SERVIZI SOCIALI

"CRUSCOTTO OPERATIVO"

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di febbraio alle

ore 20:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

GHEZZI VALERIANO Sindaco P
ANSELMI GIOVANNI Asses.-Vice Sindaco P
POMPEI MATTEO Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. GHEZZI VALERIANO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 09-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



                                                  LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

-la legge 328/2000, articolo 21, dispone che “Lo  Stato,  le  Regioni, le Province e i

Comuni istituiscono un sistema informativo dei servizi sociali per assicurare una

compiuta conoscenza dei bisogni sociali, del sistema integrato degli interventi e dei

servizi sociali e poter disporre tempestivamente di dati ed informazioni necessari alla

programmazione, alla gestione e alla  valutazione  delle  politiche  sociali,  per  la

promozione  e l’attivazione  di  progetti  europei,  per  il coordinamento con le strutture

sanitarie, formative, con le politiche del lavoro e dell’occupazione”;

-l’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio - Ente capofila dell’Ambito

Territoriale Sociale n. 16, con apposito Statuto e successiva deliberazione gestisce le

attività inerenti la progettazione e gestione del sistema locale dei Servizi Sociali, per

conto dei 15 Comuni;

        CONSIDERATO che la Regione Marche, con DGR n. 1701 del 19.12.2011, ha

disposto la progettazione, realizzazione e sperimentazione del primo nucleo del Sistema

Informativo Regionale delle Politiche Sociali denominato “CRUSCOTTO

OPERATIVO” e che nell’ambito della propria politica di supporto al territorio ha

costituito presso la P.F. Sistemi informativi e telematici una struttura capace di svolgere

un ruolo di coordinamento nei processi di innovazione territoriale, qualificandosi come

centro di competenza e insieme centro servizi (data center presso la server farm)

idoneo:

a ospitare in ottica sussidiaria in diverse modalità sistemi informativi di

organizzazioni sul territorio che ne facciano richiesta;

a erogare una rete di servizi telematici integrati (infrastrutturale abilitanti, applicativi

e di supporto) a disposizione degli Enti e delle organizzazioni, in linea con le più recenti

normative nazionali in tema di innovazione e società dell’informazione.

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1342 del 01.12.2014 avente

per oggetto: “Sistema Informativo Regionale delle Politiche Sociali – Approvazione

dello schema di convenzione per l’utilizzo del sistema da parte degli Enti Locali singoli

e associati e delle Aziende di Servizi alla persona”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 09-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



CONSIDERATO che l’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio -

Ente capofila dell’Ambito Territoriale Sociale 16, con verbale del Comitato dei Sindaci

dell’11.04.2017, ha deciso di aderire e avvalersi della sperimentazione del primo nucleo

del Sistema Informativo Regionale dei Servizi Sociali, denominato “Cruscotto

Operativo”, approvando lo schema di convenzione per l’utilizzo del sistema da parte

degli Enti Locali singoli e associati e delle Aziende di Servizi alla persona;

RILEVATO che il sistema “CRUSCOTTO OPERATIVO” consente di

trasmettere in automatico gli accorpamenti di dati al SIUSS/Casellario Assistenza e

quindi adempiere, ai sensi delle disposizioni in materia di debito informativo di cui al

Casellario dell’Assistenza (D.L. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010, D.M.

206/2014), ai fini anche del sussidio economico REI - Reddito di inclusione quale

misura di contrasto alla povertà dal carattere universale;

RITENUTO di dover aderire al Sistema Informativo Regionale delle politiche

Sociali per l’utilizzo del sistema da parte degli Enti Locali, singoli e associati e delle

Aziende di Servizi alla persona “CRUSCOTTO OPERATIVO”;

VISTO lo schema di convenzione tra la Regione Marche e l’Unione Montana

dei Monti Azzurri, per la sperimentazione del primo nucleo del sistema informativo

regionale delle politiche sociali, composto da 12 articoli;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RICONOSCIUTA la propria competenza deliberativa per l’adozione dell’atto;

            ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di

deliberazione in esame, reso dal Segretario Comunale, a norma degli articoli 49, comma

1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere alla luce del termine di adeguamento

previsto dal legislatore, di dover far uso della facoltà assentita dall’art. 134, comma 4,

del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente

eseguibile;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 09-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



           CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1-DI APPROVARE le premesse alla narrativa che formano parte integrante, sostanziale

e quale motivazione dell’atto, ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

2-DI ADERIRE al primo nucleo del Sistema Informativo Regionale dei Servizi Sociali

oggetto della sperimentazione, di seguito denominato “Cruscotto Operativo”, quale

prodotto web personalizzabile, installato presso la server farm regionale, fruibile in

modalità SaaS (Software as a Service), finalizzato a supportare i processi di lavoro di

sportello sociale e di presa in carico e la gestione di flussi informativi concordati tra

Regione Marche e Amministrazioni Locali singole o associate aderenti alla

sperimentazione, nonché assolvere al debito informativo SIUSS senza procedere al

caricamento nel portale INPS.

3-DI INDIVIDUARE il Sig. Pierpaolo Bottoni, Funzionario Amministrativo dell’Ente,

quale referente per il caricamento dei dati di competenza nel sistema “Garcia” della

Softec, che alimenta il cruscotto operativo regionale.

4-DI ADERIRE alla formazione per gli operatori, disponendo che l’operatore

individuato partecipi agli incontri organizzati dagli ATS 16-17-18 in collaborazione con

la Softec.

5-DI DARE ATTO che la presente deliberazione non richiede parere contabile in

quanto non comporta oneri di spesa.

6-DI INDIVIDUARE il Responsabile del procedimento nella persona del Sig. Pierpaolo

Bottoni, ai sensi dell’articolo 5 della legge n. 241/1990.

7-DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’ATS 16 per il seguito di

competenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 09-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



8- DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto immediatamente

eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 09-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to GHEZZI VALERIANO                  F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 831                                li, 16/02/2018

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 16/02/2018

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 09/02/2018

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 09-02-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


